
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 395 del 25/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 395 del 25/07/2022 
 

Determina N. 99 del 25/07/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO DISABILI PRESSO STRUTTURE 

RIABILITATIVE - ANNO 2022 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ai sensi dell’art. 5 della Legge 07/08/1990, n.241, 

sottopone all’esame del Responsabile del Settore I “Area Amministrativa”, per la conseguente 

adozione, a norma dell’art. 6 comma 1 lett. e) della L. n.241/1990, la seguente proposta di 

Determinazione avente per oggetto: “IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO 

DISABILI PRESSO STRUTTURE RIABILITATIVE - ANNO 2022.” 

 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Richiamate le delibere: 

- n. 27 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024”; 

- n. 28 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 

D.LGS. N. 118/2011)”; 

- n. 29 del 24.06.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 

 

 

Richiamati: 

- L’art. 8 della “Legge quadro per la realizzazione del sistema regionale integrato delle politiche 

sociali” che testualmente recita: ...Le politiche per l’infanzia devono assicurare ai bambini le 

condizioni sociali ed ambientali ottimali per garantire processi di crescita armonici e sicuri e 

per assicurare l’attuazione dei loro diritti. In particolare, le politiche per l’infanzia devono 

ricomprendere i seguenti livelli essenziali di servizio: ... 

c)      azioni e programmi mirati e personalizzati per bambini che presentino situazioni di rischio di 

esclusione sociale a causa di condizioni familiari problematiche, di appartenenza a culture diverse o 

a minoranze etniche, della presenza di disabilità, ritardi e disturbi della persona di qualsiasi 

natura;... 

-  L’Art. 9 della “Legge quadro per la realizzazione del sistema regionale integrato delle politiche 

sociali” che testualmente recita: …. 2) La Regione promuove politiche attive di partecipazione ed 

integrazione sociale, culturale, economica, lavorativa, scolastica, familiare, in favore dei disabili 

fisici, psichici, motori, sensoriali e mentali. Le politiche per i disabili ricomprendono i seguenti 

livelli essenziali di servizio: 

a)     servizi ed interventi, personalizzati e costanti, da attivare in forma diretta o indiretta, di 

sostegno alle famiglie che abbiano a carico persone con disabilità; 

b)     iniziative per sviluppare l’autonomia e il diritto alla vita indipendente della persona disabile, 

all’espressività e alla valorizzazione dei talenti personali; 

c)      istituzione e diffusione dell’assistenza domiciliare e scolastica personalizzata per la persona 

disabile; 

d)     garanzia della predisposizione e realizzazione dei progetti educativi individualizzati per i 

disabili, ai sensi dell’art. 14 della L. 328/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 395 del 25/07/2022 

e)     sviluppo di progetti di occupazione assistita per i disabili, di formazione e lavoro, di 

intermediazione e mediazione sociale al lavoro; 

f)        potenziamento e adeguamento di servizi diurni e semiresidenziali esistenti sul territorio; 

g)     promozione di azioni per l’attuazione di tutti i diritti della persona disabile, ed in particolare del 

diritto alla vacanza, al tempo libero, alla mobilità, allo sport, alla partecipazione della vita 

sociale, civile e religiosa; 

h)      forme di agevolazione per l’accesso a trasporti, servizi culturali, ricreativi e sportivi e per la 

diffusione di strumenti tecnologici atti a facilitare la vita indipendente, l’inserimento sociale e 

professionale; 

i)        garanzia del trasporto da casa verso le istituzioni territoriali (scuole, centri e servizi sociali e 

sanitari, università); 

j)        sostegno per il superamento delle barriere architettoniche e per favorire l’accessibilità delle 

residenze; 

k)      istituzione di centri e comunità familiari per i disabili rimasti privi di supporto familiare … 

-    La Legge Regionale n. 32 del  31 luglio 2007;  

 

Considerato che: 

• questo Ente, per i decorsi anni, ha assicurato il trasporto di alunni disabili presso le strutture 

di riabilitazione dislocate sul  territorio; 

• il servizio in oggetto ha agevolato le famiglie nell’assicurare la frequenza dei centri 

rieducativi e riabilitativi; 

• questo Comune ha un rapporto di collaborazione da diversi anni con la ditta TOCCO 

NICOLINO di Caramanico Terme per il servizio di trasporto; 
 

Ritenuto, per quanto sopra, rinnovare la collaborazione con la ditta “Tocco Nicolino” per il  

servizio di trasporto ragazzi diversamente abili c/o strutture riabilitative;  

 

Richiamati: 

• l’art. 36 – comma 2 del D. Lgs n. 50 del 18.4.2016 che consente l’affidamento diretto di lavori, 

servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

• l’art. 37 – comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che consente di procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi fino a 40.000 euro; 

 

Quantificato l’importo della spesa gravante sul Bilancio d’esercizio 2022 in € 14.888,00 da 

impegnare al cap. 1830/4 “spese per trasporto disabili per riabilitazione”;  

 

Vista la regolarità contributiva attraverso il Durc online con scadenza validità al 20.07.2022, 

regolare;  

 

Rilevato che, ai sensi e per effetti del D.L. 187/10, è stato richiesto il CIG: ZD53734249;  

 

 

 VISTI:  

- lo Statuto Comunale  

- il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;  

- gli artt. 107 (che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio) e 183 

(che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa) del T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.;  

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D. Lgs. 126/2014;  

- il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 395 del 25/07/2022 

 
  

Tenuto conto che le dotazioni sono previste al Cap. “1830/4 - spese per trasporto disabili per 

riabilitazione”; 

 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

1) Di approvare quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) Di affidare il servizio di trasporto disabili alla ditta “Tocco Nicolino” con sede legale in Via 

della Libertà,19 – C.F.: TCCNLN47D11B722W; 

 

3) Di impegnare, ai sensi dell’art 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 
Eserc. 

Finanz. 

2022  

Cap./Art. 1830/4 Descrizi

one 
spese per trasporto disabili per riabilitazione 

Miss./Prog

r. 

12/02 PdC 

finanz. 

1.03.02.15.003 Spesa non 

ricorr. 
 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 
 

  CIG ZD53734249 CUP  

Creditore Ditta Tocco Nicolino 

Causale Impegno di spesa per trasporto disabiili 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 
 

Imp./Pren

. n. 

171/1 Importo € 14.888,00 Frazionabi

le in 12 
NO 

      

 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 14.888,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 1830/4 € 14.888,00 

 

 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per 

l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 153 comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio informatico del 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

7) di dare atto che i pagamenti riguardanti le spese sopra citate sono esclusi dal limite dei 

dodicesimi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 395 del 25/07/2022 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d. lgs. n° 33/2013; 

 

 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, 

dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al 

presente procedimento.  

 

                                                          Il responsabile del procedimento 

         Dott.ssa Manuela Di Paolo 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – “AREA AMMINISTRATIVA” 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 10 01 2022 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del settore I “Area amministrativa”; 

 

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite alla stessa le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente al Settore di competenza; 

Ravvisato pertanto la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTA la proposta di Determinazione del Responsabile del Procedimento, più sopra riportata; 

 

RITENUTO di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa 

riportate; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ed Economato dell’Ente; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze 

gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di settori/ 

servizi con P.O.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali); 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento intendendola qui integralmente 

richiamata. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 395 del 25/07/2022 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, 

dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al 

presente procedimento.  

 

 

Il Responsabile del Settore I 

Dr.ssa Anna Maria MELIDEO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 472 del 29/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  MELIDEO ANNA MARIA in data 

25/07/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 472 del 29/06/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1830 221 1 12 02 1 03 1.03.02.15.003 
Contratti di servizio per il 

trasporto di disabili e anziani 
14.888,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

25/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 637 

Il 26/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 395 del 25/07/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO DISABILI PRESSO STRUTTURE 

RIABILITATIVE - ANNO 2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 26/07/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


